ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO – PUC MINAS

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se, por meio da

plataforma Microsoft Teams, reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Educação da PUC Minas, sob a coordenação do Prof. Dr. Teodoro Adriano Costa Zanardi,

com a participação das professoras Maria Inês Martins e Lorene dos Santos e do

representante discente Jonas de Souza Gonsalgo. Deliberou-se, no tocante aos

aproveitamentos de créditos, pela atribuição de 1 (um) crédito a Matheus Almeida

Rodrigues (capítulo de livro), a Marceli Vituri Marques (artigo qualis B2), a Sabrina Lopes

de Lima Barbosa (capítulo de livro) e a Neila Maria Oliveira Machado (trabalho completo

publicado em anais). No âmbito do Estágio de Docência, foi aprovado o relatório de

Daniela da Cruz Miranda Diniz; reconhecida a documentação de Marceli Vituri Marques

referente a atuação em universidade peruana; e reconhecido o exercício de docência

superior de Marialva Fagundes Cotrim Stefanelli. Foi deferido o pedido de trancamento

de curso de Vanessa Costa Guerra, por motivos financeiros, com previsão de retorno no

primeiro semestre de 2026. A respeito de prorrogação de prazo, Cesar Azevedo

Carneiro, orientando do Prof. Amauri Carlos Ferreira, teve seu pedido aprovado até

julho de 2026. Quanto a dispensa/aproveitamento de disciplinas, foi deferido o

aproveitamento de 4 (quatro) créditos de disciplinas isoladas para Maikon Augusto

Santos Brito e a validação de 4 (quatro) créditos para Cesar Azevedo Carneiro, cursados

no Programa de Pós-graduação em Ciências da Religião da PUC Minas; foi deferida a

validação de proficiência em língua francesa (Senex) para João Carlos Ribeiro de

Andrade; e foi deferida a validação, para Lessandro Antonio de Freitas, da disciplina

“Educação, Sociedade e Tecnologia” para a linha à qual se encontra vinculado. Em

relação à recomposição do Grupo de Ações Afirmativas, deliberou-se pela publicação de

edital contemplando 1 (um) representante discente do mestrado, 1 (um) representante

discente do doutorado e 1 (um) representante técnico-administrativo, com prazo de 10

(dez) dias para inscrições e 10 (dez) dias para votação; definiu-se que poderão se

candidatar doutorandas(os) a partir do 2º e 3º anos e, excepcionalmente, ingressantes

que tenham concluído o mestrado no Programa; a modalidade de votação será

preferencialmente eletrônica. Ficou assentado, ainda, que a documentação inicial de

Estágio de Docência deve ser encaminhada à coordenação para chancela, inclusive nos

casos em curso, com posterior envio, ao colegiado, do relatório final ao término do

estágio. Nada mais havendo, foi encerrada a reunião às 10h39min. Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r T
eo

do
ro

 A
dr

ia
no

 C
os

ta
 Z

an
ar

di
, L

or
en

e
do

s
Sa

nt
os

, M
ar

ia
 In

ês
 M

ar
tin

s
 e

 J
on

as
 d

e
So

uz
a

G
on

sa
lg

o.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//

as
si

na
do

r.p
uc

m
in

as
.b

r/
va

lid
at

e/
55

FE
N

-M
TN

ET
-8

CM
TY

-L
H

PT
Y

Profa. Dra. Lorene dos Santos

Profa. Dra. Maria Inês Martins

Prof. Dr. Teodoro Adriano Costa Zanardi

Jonas de Souza Gonsalgo (representante discente).

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r T
eo

do
ro

 A
dr

ia
no

 C
os

ta
 Z

an
ar

di
, L

or
en

e
do

s
Sa

nt
os

, M
ar

ia
 In

ês
 M

ar
tin

s
 e

 J
on

as
 d

e
So

uz
a

G
on

sa
lg

o.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//

as
si

na
do

r.p
uc

m
in

as
.b

r/
va

lid
at

e/
55

FE
N

-M
TN

ET
-8

CM
TY

-L
H

PT
Y

Assinado eletronicamente por:
Jonas de Souza Gonsalgo
CPF: ***.352.776-**
Data: 15/09/2025 16:48:46 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Teodoro Adriano Costa Zanardi
CPF: ***.285.497-**
Data: 12/09/2025 16:49:13 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Lorene dos Santos
CPF: ***.781.746-**
Data: 12/09/2025 17:19:20 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Maria Inês Martins
CPF: ***.957.166-**
Data: 12/09/2025 18:26:37 -03:00

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: 55FEN-MTNET-8CMTY-LHPTY

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
horário de Brasília):

Teodoro Adriano Costa Zanardi (CPF ***.285.497-**) em 12/09/2025 16:49 -
Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.82.73.153 Não disponível

Autenticação zan****@pucminas.br

Email verificado

8EGRsVSkqn3MGF4CX8aK32IO3+Z8INJMd+Bc9EugVI8=
SHA-256

Lorene dos Santos (CPF ***.781.746-**) em 12/09/2025 17:19 - Assinado
eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.90.202.167 Não disponível

Autenticação lor*********@pucminas.br

Email verificado

PCCzZHV6njXPlRcjQ6ildk0zVTSLHgOOCdWf6SUm1GE=
SHA-256

Maria Inês Martins  (CPF ***.957.166-**) em 12/09/2025 18:26 - Assinado
eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.116.130.107 Não disponível

Autenticação in**@pucminas.br

Email verificado

X6j3BXbUJDQxdq/fGXz+Uv4EVh02LU37wy8STxLq6iI=
SHA-256

Jonas de Souza Gonsalgo (CPF ***.352.776-**) em 15/09/2025 16:48 - Assinado
eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.85.48.102
Lat: -19,914316 Long: -44,129623

Precisão: 111 (metros)

Autenticação pro**************@gmail.com

Email verificado

5uN4ZyYqJm++mEWf9FlBksFsTXit8ZBu1jRwrjGCy14=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.pucminas.br/validate/55FEN-MTNET-8CMTY-LHPTY
.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://assinador.pucminas.br/validate
.